

Basın Açıklaması**Bir Avuç Cesur Mücahidin, Mescid-i Aksa'nın Kirletilmesine Tepki Olarak Gerçekleştirdiği "Aksa Tufanı" Operasyonu, Mescid-i Aksa'yı Kurtarmak İçin Ordumuza Hiçbir Mazeret Bırakmamıştır**

Mescid-i Aksa'ya yönelik devam eden saygısızlıklara ve yasadışı işgalcilerin artan şiddetine yanıt olarak, Gazze Şeridi'ndeki bir avuç cesur mücahit, 7 Ekim 2023'te yasadışı Yahudi varlığına karşı Aksa Tufanı operasyonu başlattı. Eşi benzeri görülmemiş bir kara-hava-deniz saldırısı başlattı. Mücahitler, düşman mevzilerini, havaalanlarını ve askeri karakolları hedef alan ilk etapta 5.000'den fazla roket fırlattı. 'Yüksek güvenli' bariyerleri aşarak, araçlarla, teknelerle ve motorlu yamaç paraşütleriyle birçok farklı yerden düşman topraklarına girdi. Onlarca düşman askerini rehin aldı, çok sayıda ana muharebe tankını, zırhlı personel taşıyıcısı ve yüzlerce taktik aracını ele geçirdi. Siyonist güçleri tamamen gafil avladı, savunmasız bıraktı, bu yasadışı devletin "yenilmez" savunma sistemini ve "en güçlü" istihbarata sahip olduğuna dair asırlık efsaneyi paramparça etti. Yasadışı varlık, Müslüman ülkelerdeki yöneticilerin ihaneti ve kalleşliği sayesinde ayakta duruyor. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurmuştur:

"Onlar müstahkem kaleler içinde veya duvarlar arkasında olmadan sizinle toplu hâlde savaşmazlar. Kendi aralarındaki çekişmeleri şiddetlidir. Sen onları toplu sanırsın. Hâlbuki kalpleri darmadağınaktır. Bu, onların akılları ermez bir topluluk olmalarındandır." [Haşr 14]

Ey Bangladeş Müslümanları! Mübarek Toprak Filistin'deki (İsra ve Miraç) bir avuç Müslüman mücahidin cesareti, sözde güçlü yasadışı 'İsrail'i sarstı ve yasadışı korkak varlığın kırılmasını gözler önüne serdi. İsrail'in haritadan silinebileceğini ve Müslüman topraklardaki siyasi iradeye bağlı olduğunu gösterdi. Kahramanca operasyonları, ümmetin kendine güveni yeniden canlandırdı, sorumlu yöneticilerin ihanetini ortaya koydu ve Allah Azze ve Celle yolunda cihat ruhunu yeniden alevlendirdi. Bir avuç yoksul Müslüman grubun, dünyanın en 'etkileyici silahlı kuvvetlerinden' birini alt edebileceği vizyonuna ilham kaynağı oldu. Peki tüm Müslüman topraklardaki güçlü ordular, yaklaşmakta olan Raşidi Hilafet altında birleşse nasıl olur? Öyleyse Hilafet çabalarınızı iki katına çıkarın, Mescid-i Aksa'nın kurtarılması yolunda üzerinize düşeni yapın. 'Ordumuz Kudüs'ü kurtarmalı' sloganıyla sesinizi yükseltin ve silahlı kuvvetler içindeki samimi akraba ve dostlarınızı, Hilafet'i geri getirmek için Hizb-ut Tahrir'e hemen nusret vermeye çağırın.

Ey Bangladeş silahlı kuvvetlerinin samimi subayları! Derin uykudan uyanmanın zamanı gelmiştir. Cesur kardeşleriniz hiçbir gelişmiş silaha sahip olmadan Siyonist işgalcilere ağır bir darbe indirmiştir, o yüzden artık Filistin'e yürümek için bir bahaneniz kalmamıştır. Ümmetin yiğit evlatları cihat ettiler, dünyayı terk ettiler, Allah rızası için dünyanın rızasını bir kenara ittiler, şimdi sizin desteğinize çok muhtaçlar ve Allah size onlara destek olmanızı emrediyor.

"Eğer onlar din hususunda sizden yardım isterlerse, yardım etmek üzerinize borçtur." [Enfal 72] İhanet eden yöneticileri ayaklar altına alacak maddi güce sahipsiniz. Onlar, Mübarek Toprağın işgalini ortadan kaldırmamanın önünde duran en büyük engeldir. Bu hain yöneticiler, sırf bu işgali uzatmak için ateşkes ve çatışmaların azaltılması çağrısında bulunacaklardır. Ancak bu daimî işgale son vermenin tek çözümü, sahte sınırları yıkıp yöneticileri ortadan kaldırmak, komşu Müslüman ordularıyla birleşmek ve tek bir Hilafet olarak Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in İsra topraklarına doğru yürümektir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurmuştur:

"Size ne oluyor da, Allah yolunda ve, "Ey Rabbimiz! Bizleri halkı zalim olan şu memleketten çıkar, katından bize bir dost ver, bize katından bir yardımcı ver" diye yalvarıp duran zayıf ve zavallı erkekler, kadınlar ve çocukların uğrunda savaşa çıkmıyorsunuz?" [Nisa 75]